
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 5 del 24/03/2021  
 

OGGETTO: 

Attivazione procedura per la costituzione della Consulta per la promozione del territorio -  

art. 18 bis L.R. 29/6/2009 n° 19.            

 

L’anno duemilaventuno, addì 24 del mese di Marzo, alle ore 19,00, si è riunito in 

videoconferenza il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, convocato con lettera prot. n. 783 del 19/3/2021. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Beatrice, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente X       

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Membro Assemblea X       

4. FERRATO Anna Maria Membro Assemblea X       

5. FORTINA Riccardo Membro Assemblea X       

6. LOCARNI Fabrizio Membro Assemblea X       

7. MACCHIERALDO Giorgio Membro Assemblea X       

8. SEITONE Paolo Membro Assemblea X       

9. ZARATTINI Massimiliano Membro Assemblea X       

    

Totale Presenze:  9 0 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma. 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri 

in carica, dà lettura del punto n° 5 dell'Ordine del Giorno, il quale prevede l'attivazione della 

procedura per la costituzione della Consulta per la promozione del territorio, ai sensi dell'art. 18 bis 

della L.R. 29/6/2009 n° 19; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL CONSIGLIO 
 

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa; 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi;  

Peso atto che l'art. 18 bis della suddetta L.R. 29/6/2019 n° 19 prevede che, al fine di 

garantire la rappresentanza delle associazioni di categoria, ciascun ente di gestione costituisca la 

Consulta per la promozione del territorio, composta da rappresentanti delle associazioni artigiane, 

commerciali, di promozione turistica, agricole, ambientaliste e venatorie, oltre a rappresentanti del 

Club Alpino Italiano, del Collegio delle guide alpine e di specifiche realtà territoriali non rientranti 

tra le suddette; 

Vista la deliberazione consiliare n° 36 del 24/5/2017, con la quale era stato avviato il 

procedimento di costituzione della Consulta per la promozione del territorio, secondo i criteri 

stabiliti dall'art. 18 bis della L.R. 29/6/2019 n° 19, provvedendo altresì ad approvare un avviso per il 

reperimento di candidature per la composizione della medesima; 

Vista la deliberazione consiliare n° 43 del 2/8/2017, con la quale si è provveduto alla 

costituzione della Consulta per la promozione del territorio; 

Vista la deliberazione consiliare n° 1 del 9/1/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento per il funzionamento della Consulta per la promozione del territorio; 

Preso atto che il comma 1 dell'art. 5 del suddetto Regolamento prevede che i componenti 

della Consulta durino in carica fino alla conclusione del mandato degli organi istituzionali dell'Ente 

di gestione delle Aree Protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Ravvisata l'opportunità di procedere al rinnovo dei componenti della Consulta per la 

promozione del territorio, ai sensi del sopracitato comma 1 dell'art. 5 del Regolamento approvato 

con deliberazione consiliare n° 1 del 9/1/2018; 

Ritenuto opportuno predisporre un avviso per il reperimento di candidature per la 

composizione della Consulta per la promozione del territorio, nel rispetto dei criteri stabiliti dall'art. 

18 bis della L.R. 29/6/2019 n° 19, e di pubblicarlo per trenta giorni sul sito istituzionale dell'Ente; 

Con votazione unanime resa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 
1) Di attivare la procedura per la costituzione della Consulta per la promozione del territorio, 

ai sensi dell'art. 18 bis della L.R. 29/6/2009 n° 19, procedendo al rinnovo degli attuali componenti 

della medesima. 

2) Di predisporre un avviso per il reperimento di candidature per la composizione della 

Consulta per la promozione del territorio, nel rispetto dei criteri stabiliti dall'art. 18 bis della L.R. 

29/6/2019 n° 19, e di pubblicarlo per trenta giorni sul sito istituzionale dell'Ente. 

3) Di dare mandato al Direttore dell'Ente di procedere all'effettuazione degli atti conseguenti 

alla presente deliberazione. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità dagli aventi diritto ai sensi di legge; 
 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

F.to :  Bider Carlo 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

F.to :  BEATRICE Roberto 

 

 


